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Przypomnijmy: według art. 24f ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym radny nie może prowadzić

działalności gospodarczej na własny rachunek lub wspólnie z innymi osobami z wykorzystaniem mienia

komunalnego gminy, w której radny uzyskał mandat, a także zarządzać taką działalnością lub być

przedstawicielem czy pełnomocnikiem w prowadzeniu takiej działalności. Na temat przykładu „z życia

wziętego” związanego z tym przepisem wypowiedział się ostatnio Naczelny Sąd Administracyjny. 

W omawianej sprawie Skarżący, będąc radnym rady gminy, jednocześnie jako przedsiębiorca

prowadzący działalność gospodarczą, zawierał każdego roku umowy z jednostką organizacyjną gminy, tj.

z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. Zlecenia polegały każdorazowo na wydawaniu artykułów

spożywczych i chemicznych uprawnionym osobom. Za wydany towar następowała zapłata należności w

terminie 14 dni od dnia otrzymania faktury. Według NSA Skarżący świadczył odpłatną usługę na rzecz

gminy.

Sąd podkreślił, że norma wynikająca z art. 24f ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym nie ogranicza

zakazu do „własności” ani do „zarządzania” mieniem komunalnym, lecz używa znacznie pojemniejszego

określenia „wykorzystanie mienia”. Wykorzystanie mienia komunalnego gminy obejmuje wszystkie

przypadki korzystania z tego mienia bez względu na jego podstawę, częstotliwość, a także to, czy

pozostaje działaniem odpłatnym czy też nieodpłatnym. Przepis art. 24f ust. 1 powołanej ustawy nie

uzależnia wygaśnięcia mandatu radnego w szczególności od osiągnięcia zysku z korzystania z mienia

komunalnego, rozstrzygający pozostaje jedynie sam fakt korzystania z tego mienia przy prowadzeniu

działalności gospodarczej bądź zarządzaniu taką działalnością. Wygaśnięcia mandatu radnego nie należy

bowiem postrzegać w kategoriach elementu sankcji za czyny o charakterze korupcyjnym. Jest on

elementem instytucji prawnej, która ma na celu zwiększać zaufanie do działalności organów samorządu

terytorialnego i zapewnić prawidłowe ich funkcjonowanie. W odniesieniu do treści art. 24f ust. 1 ustawy

o samorządzie gminnym, brak jest podstaw do formułowania, w drodze wykładni, dodatkowych

przesłanek przesądzających o naruszeniu omawianego zakazu, które nie zostały wprost wyrażone przez

ustawodawcę, a dotyczących charakteru bądź zakresu całokształtu działalności gospodarczej podmiotu,

którą zarządza radny, albo wpływu przychodów osiągniętych w związku z naruszeniem zakazu na

sytuację ekonomiczną tego podmiotu. Prawidłowa wykładnia art. 24f ust. 1 ustawy o samorządzie

gminnym prowadzi zdaniem Naczelnego Sądu do stwierdzenia, że naruszenie wprowadzonego przez

ustawodawcę w tym przepisie zakazu nie jest uwarunkowane także rodzajem czy przedmiotem

działalności gospodarczej, prowadzonej z wykorzystaniem mienia komunalnego gminy, ani też

doniosłością środków uzyskanych z takiej działalności w kontekście całokształtu sytuacji finansowej

przedsiębiorcy. Ponadto art. 24f ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym ma zastosowanie także w

przypadku jednorazowego wykorzystania w prowadzonej działalności gospodarczej mienia komunalnego

gminy.

Jeśli idzie o pojęcie „mienia komunalnego”, to jak wskazał NSA odpowiada ono definicji mienia zawartej

w art. 44 k.c. Mienie komunalne stanowi całokształt praw majątkowych przysługujących określonemu

podmiotowi i obejmuje - niezależnie czy chodzi o pojęcie mienia z art. 44 k.c., czy też konstrukcję mienia

komunalnego - własność oraz inne składniki mienia mieszczące się w zbiorczej kategorii „inne prawa

majątkowe”. Za taką wykładnią przemawia też w ocenie Naczelnego Sądu definicja mienia komunalnego

zawarta w art. 43 ustawy o samorządzie gminnym, z której wynika, że nie jest to tylko własność, ale

także inne prawa majątkowe. Jak przypomniał NSA, w orzecznictwie sądów administracyjnych

ugruntował się pogląd, że mieniem komunalnym są prawa majątkowe, a więc i takie, których wartość

można wyrazić (wymierzyć) w pieniądzu jak również, że zapłata za wykonanie działalności jest

korzystaniem z mienia komunalnego. Przyjmuje się w nim, że wypłacone radnemu wynagrodzenie z
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tytułu dokonywania określonej czynności jest kwalifikowane jako prowadzenie przez radnego

działalności z wykorzystaniem mienia komunalnego. Zatem wynagrodzenie stanowi mienie gminy, oraz

że zapłata za wykonane usługi objęte umową, czy jak w tej sprawie zapłata należności za wydany towar,

stanowi korzystanie z mienia komunalnego. Tym samym w ocenie NSA zapłatę należności za wydany

towar ze środków z budżetu gminy należy zakwalifikować jako prowadzenie przez radnego działalności z

wykorzystaniem mienia komunalnego. 

Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z dnia 30 stycznia 2020 r., II OSK 34/20
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